

**OFFICE OF THE DISTRICT MAGISTRATE,
DISTRICT (CENTRAL NORTH)
REVENUE DEPARTMENT, GNCT OF DELHI**

CENSUS 2027 | जनगणना 2027

Awareness Drive | जागरूकता अभियान

IN ENGLISH

1. **Census 2027** is a nationwide exercise by the Govt. of India to count every person and household in the country.
2. An **Enumerator** will visit your home to collect information. Please welcome them and provide correct details.
3. You can also fill your household details yourself via the Self-Enumeration Portal — easy, safe, and convenient.
4. No document is required to fill the census form — just basic information about your family members.
5. All information given in the Census is completely confidential and used only for government planning and public welfare.
6. Census data helps the government provide schools, hospitals, roads, rations and other facilities for your area.
7. Ensure every member of your household is counted — no one should be left out.
8. Cooperate with the Enumerator fully and provide correct and complete information.
9. Participating in Census 2027 is your national duty as a responsible citizen.

IN हिंदी

1. जनगणना 2027 भारत सरकार का राष्ट्रीय अभियान है — देश के प्रत्येक व्यक्ति और परिवार की गणना की जाएगी।
2. एक प्रगणक (Enumerator) आपके घर आकर परिवार की जानकारी एकत्र करेगा — उनका स्वागत करें व सही जानकारी दें।
3. स्वयं गणना पोर्टल (Self-Enumeration) के माध्यम से आप अपने परिवार का विवरण खुद भी भर सकते हैं — यह सरल व सुरक्षित है।
4. फॉर्म भरने के लिए किसी दस्तावेज़ की आवश्यकता नहीं — केवल परिवार के सदस्यों की सामान्य जानकारी देनी है।
5. जनगणना में दी गई सभी जानकारी पूर्णतः गोपनीय है और केवल सरकारी योजनाओं एवं जन-कल्याण के लिए उपयोग की जाती है।
6. जनगणना डेटा से सरकार आपके क्षेत्र में स्कूल, अस्पताल, सड़क, राशन और अन्य सुविधाएँ उपलब्ध कराती है।
7. घर के हर सदस्य को गणना में शामिल करें — कोई भी छूटना नहीं चाहिए।
8. प्रगणक के साथ पूर्ण सहयोग करें और सही व सम्पूर्ण जानकारी प्रदान करें।
9. जनगणना 2027 में भागीदारी आपका राष्ट्रीय कर्तव्य है — एक जिम्मेदार नागरिक बनें।